1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SKHCN-VP Đồng Tháp, ngày     tháng 6 năm 2020
V/v góp ý dự thảo Đề án Phát triển
dịch vụ đô thị thông minh trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông

Tiếp nhận Công văn số 454/STTTT-CNTT ngày 04 tháng 6 năm 2020 của
Sở Thông tin và Truyền thông về việc lấy ý kiến góp ý dự thảo Đề án Phát triển
dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Qua nghiên cứu Đề án phát triển dịch vụ đô thị thông minh, Sở Khoa học
và Công nghệ góp ý như sau:

1. Tại danh mục nhiệm vụ dự án, tại trang số 48, số thứ tự 10: "xây dựng
cơ sở dữ liệu về đất đai" do Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện, đề nghị
xem lại vì hiện nay Sở Khoa học và Công nghệ cũng đang theo dõi 01 nhiệm vụ
cấp quốc gia "Xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai phục vụ tái cơ cấu nông nghiệp
tỉnh Đồng Tháp" nhiệm vụ thuộc chương trình hợp tác giữa Bộ Khoa học và
Công nghệ và Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, hiện nhiệm vụ này đang được
Bộ Khoa học và Công nghệ tuyển chọn.

2. Đề nghị sửa tên dự thảo Đề án thành “Xây dựng và phát triển đô thị
thông minh tỉnh Đồng Tháp....”; vì: theo đánh giá tại dự thảo Đề án, hiện nay
tỉnh Đồng Tháp không có các yếu tố để cấu thành đô thị thông minh theo tiêu
chuẩn nên việc trước tiên là phải xây dựng và thực hiện phát triển đô thị thông
minh; nội dung Dự thảo Đề án không chỉ bao gồm các hoạt động dịch vụ mà còn
bao gồm các hoạt động quản lý nhà nước, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội.

3. Để việc xây dựng đô thị thông minh thành công thì yếu tố quan trọng
đầu tiên phải có là “công dân thông minh”, đề nghị tại Danh mục nhiệm vụ và
dự án bổ sung nhiệm vụ, giải pháp nâng cao khả năng thích ứng của người dân
đối với dịch vụ thông minh, hoạt động quản lý thông minh.

4. Tại Danh mục nhiệm vụ và dự án, đề nghị bổ sung thêm các dự án: liên
quan đến phát triển thương mại thông minh (đặt và nhận hàng tại nhà), giao
thông thông minh (như: Grap), thanh toán thông minh (không sử dụng tiền mặt,
thanh toán trực tuyến); dự án Phát triển hệ thống cảnh báo rủi ro, thiên tai; Dự
án dịch vụ truy vấn cơ hội việc làm; dự án thúc đẩy sáng tạo khởi nghiệp, xây

2

dựng các nền tảng kết nối mạng lưới, khuyến khích trao đổi kinh nghiệm, kiến
thức, hỗ trợ các dự án khởi nghiệp trong các lĩnh vực liên quan đô thị thông
minh, tăng trưởng xanh, và phát triển bền vững.

  Trên đây là ý kiến của Sở Khoa học và Công nghệ thông tin đến Sở
Thông tin và truyền thông tổng hợp./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ và các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Quản

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	Đồng Tháp, ngày tháng 6 năm 2020

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-12T13:45:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Quản<hvanquan@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-12T13:57:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-12T13:57:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-12T13:58:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!